
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA  
                    Provincia di Catanzaro     

 
SETTORE TECNICO/MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

 
NR. 92 

 
Del  23/07/2019  

 

CIG: Z91294BA69                                                                                Copia 
OGGETTO: Fornitura e posa in opera pompa dosatrice cloro impianto di depurazione comunale 
situato in località Uzzano. Impegno di spesa; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 10.06.2019 con il quale è stata affidata al Geom. Mauro Spina la 
responsabilità della gestione del Settore Tecnico-Manutentivo-Urbanistica–LL.PP.;  
Premesso:  

- Che si rende necessario, per garantire un adeguato sistema di disinfezione dei reflui depurati, 
procedere all’acquisto e alla posa in opera di una pompa dosatrice per il cloro per l’impianto di 
depurazione in loc. Uzzano; 

- Che la gestione dei depuratori e affidata alla ditta MKE Srl con sede in Via Traversa II Bambinello 
Gesù, 8 – 88100 Catanzaro (CZ) P.I.: 02929860795, e di conseguenza per evitare eventuali sia 
disfunzione nella erogazione del servizio sia interferenze nello espletamento dello stesso si è 
provveduto a richiedere alla stessa preventivo per l’intervento de quo; 

- Che la ditta MKE Srl con sede in Via Traversa II Bambinello Gesù, 8 – 88100 Catanzaro (CZ) P.I.: 
02929860795, ha prodotto il preventivo dell’importo complessivo di € 935,00 IVA compresa nella 
misura di legge, in atti; 
Che per l'affidamento del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2°, lett. 
a) del D.Lgs n, 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di forniture, di 
importo inferiore a 40.000,00 curo, possa avvenire tramite affidamento diretto; 
Che le motivazioni poste alla base dell'affidamento diretto del suddetto servizio, mediante consultazione 
di un solo operatore economico, sono: a) il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un 
rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; b) il possesso da 
parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti; e) la rispondenza di quanto offerto alle 
esigenze della stazione appaltante; d) l'esecuzione del servizio nei tempi e nei costi pattuiti; e) la competitività 
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento; 
Che la legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208), all'art. I comma 502° e 503° ha 
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti di valore inferiore a 1.000 curo potranno essere acquistati 
"senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 
450 L.n. 296/2006 modificato dal citato art.1 c.502° e 503° L. n. 208/2015); 



Ritenuto, in conformità alla legge di stabilità 2016, che l'affidamento in questione può essere disposto 
direttamente da questo Ente con procedura tradizionale interpellando un operatore specializzato nei settore di 
competenza; 
Dato atto che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di appalti pubblici; 
Visto che si è in presenza di un appalto pubblico di forniture, per come definito dalla lett. tt), comma 1° 
dell'art. 3 del D.Lgs n. 50/2016; 
Che la scelta di detta ditta è dettata, anche, dall'immediata disponibilità del servizio in questione;  
Ritenuto dover procedere all’impegno, in favore della ditta MKE Srl con sede in Via Traversa II 
Bambinello Gesù, 8 – 88100 Catanzaro (CZ) P.I.: 02929860795, per l’importo di € 935,00 
compreso IVA in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta, pure, il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio; 
Vista la Dichiarazione di Regolarità Contributiva numero protocollo INPS_17433799 data richiesta 
16.07.2019 scadenza validità 13.11.2019;   
Dato atto che l’impegno derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e regole di finanza pubblica (legge 102/2009, art. 9 – comma 1 lett. A- punto 2); 
Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del 
settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma di € 990,00 
compreso IVA  sul capitolo 1536 del bilancio comunale e.e.; 
Visto il T.U.E.L n° 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs 50/2016;   
Visto il Regolamento Comunale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di stabilire in conformità all'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m e i., che: 
-il fine perseguito dal contratto in questione è: garantire un adeguato sistema di disinfezione dei rifiuti 
depurati e il rispetto delle norme in vigore; 
- l'oggetto della contrattazione è: quello di acquistare e installare una pompa dosatrice per il cloro a 
servizio dell’impianto di depurazione; 
- la forma del contratto è a corpo; 
- le clausole essenziali del contratto sono la data del servizio (giorno 2 dall'affidamento), le modalità 
d'esecuzione (in conformità all'offerta presentata), le modalità di pagamento (entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura al protocollo dell'ente); 
Di approvare il preventivo di spesa per il servizio di cui all’oggetto dell'importo complessivo di € 
935,00 compreso IVA nella misura di legge, prodotto dalla Ditta MKE Srl con sede in Via Traversa II 
Bambinello Gesù, 8 – 88100 Catanzaro (CZ) P.I.: 02929860795; 
Di impegnare per quanto sopra esposto la spesa complessiva ammontante a € 935,00 compreso IVA 
con allocazione della stessa somma, sul capitolo 1532                                                                                                                                                                                                                                                                                  
del bilancio comunale 2019; 
Che il suddette operatore risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico- finanziaria necessari per affidamento di procedure ordinarie; 
Che il suddetto operatore dovrà rispettare le norme e le condizioni stabilite dalla legge 136/2010, 
modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di "tracciabilità dei flussi finanziari"; 



Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m..i.., che non sussistono si-
tuazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali 
è fatto obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 
Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale; 
Che la liquidazione, dell’importo di € 935,00 compreso IVA nella misura di legge, avverrà con 
ulteriore atto amministrativo e a ricezione della fattura elettronica, previa verifica della regolarità 
contributiva; 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000; 
Motta Santa Lucia 23/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                               f.to Geom. Mauro Spina 
 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000 ) 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura 
finanziaria, per come indicato nel provvedimento.  
Motta Santa Lucia 23/07/2019            IL RESPONSABILE  
       DEL SETTORE FINANZIARIO  
                     f.to Dottor Francesco Pagliaro 

LIQUIDAZIONE DI SPESA 
(Art. 184, comma 3, D.Lgs n. 267/2000) 

 
VISTO: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto, può 
darsi corso ai  conseguenti adempimenti. 
Motta Santa Lucia xxxxxxxxx                              IL RESPONSABILE  

   DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                                                         
          
 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione è stata 
affissa all’albo pretorio on – line e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi. 
Motta Santa Lucia 23/07/2019     
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                               f.to Geom. Mauro Spina  


